

Số: /BC-HĐND

Đắk Lắk, ngày tháng 9 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác tháng 8/2022, nhiệm vụ công tác tháng 9/2022 của Thường trực HĐND tỉnh Đắk Lắk**

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Chương trình công tác năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Đắk Lắk báo cáo kết quả thực hiện công tác tháng 8, triển khai nhiệm vụ công tác tháng 9 năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. Kết quả công tác tháng 8 năm 2022**

##### **1. Tổ chức các kỳ họp của HĐND tỉnh**

Theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh tại Công văn số 6871/UBND-TH ngày 15/8/2022, Thường trực HĐND tỉnh đã triệu tập và tổ chức Kỳ họp Chuyên đề lần thứ Năm vào ngày 19 tháng 8 năm 2022, theo hình thức sử dụng phần mềm họp không giấy.

Công tác điều hành kỳ họp được thực hiện linh hoạt, đảm bảo dân chủ công khai, đúng quy định của pháp luật. Chương trình Kỳ họp được Thường trực HĐND tỉnh xây dựng đảm bảo về thời gian, phân công cụ thể cho từng thành viên để điều hành từng phiên họp, đúng luật, đúng chương trình, nội dung đã được HĐND tỉnh thông qua. Tại kỳ họp, HĐND tỉnh đã xem xét, thông qua 12 nghị quyết, trong đó có 02 nghị quyết quy phạm pháp luật và 10 nghị quyết cá biệt. Các Nghị quyết của kỳ họp đã được ban hành và báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ đúng thời gian quy định.

##### **2. Triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh và công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật**

Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh. Qua theo dõi cho thấy, UBND tỉnh đã có văn bản triển khai thực hiện đầy đủ các nghị quyết của HĐND tỉnh.

Thường xuyên theo dõi việc thực hiện chính sách, pháp luật của các ngành, địa phương; qua đó đã có ý kiến với các cơ quan chức năng về những vấn đề bức xúc của địa phương, nhằm thực hiện tốt chính sách, pháp luật trên địa bàn tỉnh.

##### **3. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND và hoạt động giám sát, khảo sát**

Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2022; Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2022; Kế hoạch

số 352/KH-ĐGS ngày 26/7/2022 của Đoàn giám sát số 46, trong tháng 8/2022, Đoàn giám sát của HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân (đất nông nghiệp và đất ở) và chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016 - 2021” tại UBND huyện Krông Năng và UBND thị xã Buôn Hồ.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1271-TB/TU ngày 05 tháng 8 năm 2022 của Tỉnh ủy, thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 04 tháng 8 năm 2022, Công văn số 30-CV/ĐĐHĐND, ngày 11/8/2022 của Đảng đoàn HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã đề nghị UBND tỉnh báo cáo và cung cấp hồ sơ liên quan đến Dự án Hồ chứa nước Yên Ngựa; xây dựng kế hoạch và thành lập Đoàn khảo sát.

Thường trực HĐND tỉnh thực hiện tốt chức năng chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh trong việc phân công các Ban của HĐND tỉnh thẩm tra các nội dung trình tại Kỳ họp Chuyên đề lần thứ Năm, HĐND tỉnh khóa X. Trong tháng 8/2022, các Ban của HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát của Ban theo Chương trình năm 2022.

Trong công tác giám sát thường xuyên, Thường trực HĐND tỉnh đã xem xét báo cáo của các cơ quan chức năng; xem xét việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh; tình hình chấp hành pháp luật và thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh; xem xét việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân.

#### **4. Về giải quyết các vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND tỉnh**

Theo đề nghị của UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh xem xét và cho ý kiến một số vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp, gồm: thống nhất tổ chức Kỳ họp Chuyên đề lần thứ Năm, HĐND tỉnh khóa X; Phương án xử lý nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2021; Lập dự toán ngân sách địa phương năm 2023; cho ý kiến đối với Báo cáo số 234/BC-UBND, ngày 18/8/2022 của UBND tỉnh, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 176/2015/NQ-HĐND ngày 03/12/2015, về ban hành tiêu chí dự án trọng điểm nhóm C của tỉnh.

#### **5. Giữ mối liên hệ, phối hợp công tác với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, các cơ quan của Quốc hội**

Thường trực HĐND tỉnh đã duy trì mối liên hệ công tác với Đoàn đại biểu Quốc hội (ĐBQH) tỉnh trong công tác xử lý, đôn đốc việc giải quyết đơn, thư của công dân; mời lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh và tham dự Kỳ họp Chuyên đề lần thứ Năm của HĐND tỉnh; mời lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố...

#### **6. Công tác tiếp công dân, đôn đốc việc giải quyết đơn, thư của công dân**

Việc xử lý đơn, thư của công dân gửi đến HĐND tỉnh và tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh được Thường trực HĐND tỉnh duy trì, đảm bảo đầy

đủ, đúng quy định. Ngày 25/8/2022, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh;

Trong tháng 8, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận 22 đơn, thư của công dân. Trong đó 08 đơn, thư khiếu nại; 04 đơn, thư tố cáo; 10 đơn, thư kiến nghị, phản ánh. Qua xem xét, Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển 13 đơn, thư đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết; lưu 09 .

Trong tháng, Thường trực HĐND tỉnh nhận 07 văn bản trả lời của các cơ quan liên quan: UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố Buôn Ma Thuột, UBND thị xã Buôn Hồ, UBND huyện Krông Bông, Công an huyện Lắk, Công an huyện Ea H'Leo.

### **7. Các hoạt động khác**

Thường trực HĐND tỉnh đã phân công thành viên Thường trực HĐND tỉnh tham dự các kỳ họp của HĐND cấp huyện, hội nghị của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Tham gia các cuộc hội nghị, cuộc họp của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Ban hành kế hoạch, tổng hợp báo cáo, xây dựng chương trình và tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố; Phối hợp tổ chức Hội thảo trực tuyến với chủ đề "Phòng, chống quấy rối tình dục nơi làm việc". Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ Tư, HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch HĐND huyện Cư Kuin khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Tham gia Đoàn công tác của Ban Thường vụ Tỉnh ủy làm việc với Ban Thường vụ các Huyện ủy, Thị ủy và Thành ủy.

### **8. Đánh giá chung**

Trong tháng 8 năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh đã triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm đề ra. Tổ chức thành công Kỳ họp Chuyên đề lần thứ Năm, HĐND tỉnh khóa X; Thường xuyên đôn đốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh. Duy trì mối quan hệ phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh và các cơ quan hữu quan. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp xúc cử tri và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân và các nhiệm vụ phát sinh. Khắc phục được những tồn tại hạn chế được chỉ ra tại phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh về "Tổ chức họp rút kinh nghiệm Kỳ họp thứ Tư, HĐND tỉnh khóa X".

## **II. Nhiệm vụ công tác tháng 9 năm 2022**

Trong tháng 9 năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục đôn đốc, giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, việc thực hiện chính sách, pháp luật trên địa bàn tỉnh.
2. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban của HĐND tỉnh trong việc triển khai kế hoạch giám sát của Ban những tháng cuối năm 2022;

3. Tổ chức khảo sát Dự án Hồ chứa nước Yên Ngựa, báo cáo Đảng đoàn HĐND tỉnh kết quả việc khảo sát để Đảng đoàn HĐND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Tiếp tục tổ chức giám sát và xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát của HĐND tỉnh về việc thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân (đất nông nghiệp và đất ở) và chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016 - 2021.

5. Duy trì các cuộc họp định kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; xem xét, cho ý kiến các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp; thực hiện việc tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân và tổ chức gửi đến Thường trực HĐND tỉnh.

6. Đơn đốc Tổ đại biểu HĐND tỉnh thực hiện các hoạt động của Tổ theo quy định; đơn đốc đại biểu HĐND tỉnh thực hiện tiếp công dân định kỳ, tổ chức khảo sát, giám sát trong năm 2022.

7. Hoàn thành việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri đợt tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ Tư, HĐND tỉnh khóa X

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh tháng 8 năm 2022 và nhiệm vụ công tác tháng 9 năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- UBND tỉnh; Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Tổ Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, CT HĐND(Thao).

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Phú Hùng**